



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

Ofício nº. 1790/2017 – DAFIN/SESAN/PMA

Ananindeua (PA), 11 de setembro 2017.

À empresa

DIVALE SERV E COM MAT EXPEDINTE E INFO LTDA

Senhor **EVERTON RODRIGUES VALE**

Prezado Senhor,

Solicitamos V. Sa. concordância em celebrar contrato com esta Secretaria, considerando a autorização da Procuradoria Geral do Município na participação deste órgão na ATA DE REGISTRO DE PREÇO, realizada através do Pregão Eletrônico de Registro de Preços de nº. **SRP.2017.002.PMA.SEMAD**, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE)**, para suprir as necessidades desta Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN. Conforme descrito abaixo:

LOTE 1					
ITEM	PRODUTO	UNID	V. UNIT	QUANT NF	V. TOTAL
1	CADERNO UNIVERSITÁRIO: Capa dura, 12 matérias com 240 folhas, medindo 275 mm x 200 mm, Miolo: Confeccionado em Papel Branco com gramatura não inferior a 50g/m². Cantos arredondados. Acabamento: espiral em arame revestido com nylon com espessura de 1,0mm, com sistema coillock em suas extremidades.	Unid	R\$ 10,85	100	1.085,00
2	CARTOLINA cores variadas, 240 g, formato 50 cm x 66 cm	Fls.	R\$ 0,40	100	40,00
3	FOLHA EMBORRACHADA (EVA) medindo 45x60cmx3mm	Fls.	R\$ 1,30	100	130,00
4	LIVRO ATA sem margem, com 200 folhas costurado com folhas numeradas, capa dura na cor preta, 210 x 330 mm	Unid.	R\$ 14,50	300	4.350,00
5	LIVRO ATA sem margem, com 100 folhas costurado com folhas numeradas, capa dura na cor preta, 210 x 330 mm	Unid.	R\$ 9,10	300	2.730,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

6	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA Com 100 Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente, Com Capa Dura, No Formato 153 X 216mm E Com Encadernação Costurada.	Unid	R\$ 7,10	200	1.420,00
7	PAPEL A4 BRANCO – Formato A4, 210mm x 297mm, resmas com 500 folhas cada, gramatura 75g/m², embalado em papel de propriedade térmicas e anti umidade. Caixa com 10 resmas	Cx	R\$ 145,00	200	29.000,00
8	PAPEL OFÍCIO 2 – 2106x330mm, resma com 500 folhas cada, gramatura 75 g/m², embalado em papel de propriedade térmicas e anti umidade. Caixa com 10 resmas.	Cx	R\$ 202,10	100	20.210,00
9	PAPEL A3 – 2106x330mm, resma com 500 folhas cada, gramatura 75 g/m², embalado em papel de propriedade térmicas e anti umidade. Caixa com 2.500 folhas resmas.	Cx	R\$ 196,60	100	19.660,00
10	PAPEL SULFITE (Tipo Chamequinho ou similar) A4 210mmx297 mm. 75g/m². Cores variadas, pacote com 100 folhas (cx com 50 pacotes)	Cx	R\$ 210,00	1	210,00
11	PAPEL KRAFT natural, 80g. 66x96cm. Pacote com 250 folhas	Pct.	R\$ 110,50	1	110,50
12	PAPEL VERGÊ com diversos padrões, gramaturas, texturas em cores variadas. A4 210mmx297xx. 180g/m². Caixa com 50 folhas	Cx	R\$ 9,30	1	9,30
13	ENVELOPE BRANCO OFÍCIO: Sem timbre, tamanho 114x229mm, Caixa 1.000 unidades	Cx	R\$ 73,30	2	146,60
14	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT AMARELO OURO: Medindo 24,0x34,0cm, gramatura 80g/m², caixa com 250 unidades.	Cx	R\$ 53,90	5	269,50
15	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT AMARELO OURO: Medindo 24,0x33,60cm (A4), caixa com 250 unidades.	Cx	R\$ 64,50	5	322,50
16	ENVELOPE BRANCO OFÍCIO: Sem timbre, tamanho 114x229mm, Caixa 100 unidades, sem janela	Cx	R\$ 7,30	5	36,50

LOTE 4					
ITEM	PRODUTO	UNID	V. UNIT	QUANT NF NOVA	V. TOTAL

Conjunto Cidade Nova II, SN- 17 CEP: 67.015-000
Coqueiro – Ananindeua – Pará – Fone (91) 3344-2051/2071
E-mail: sesan.dafin@ananindeua.pa.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

1	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO TRANSPARENTE: confeccionado em material resina termoplástica e lâmina de aço temperada, com furo cônico (diâmetro de aproximadamente 8 mm) e uma lâmina de aço carbono perfeitamente ajustada e afiada, formando conjunto com união rígida, sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis, dimensões mínimas: 60 mm de comprimento x 25 mm de largura x 15 mm de altura. Com depósito em plástico transparente, com alta resistência e ótima apontabilidade. Caixa com 25 unidades.	CX	R\$ 6,25	10	62,50
2	CALCULADORA DE MESA 12 dígitos, sem bobina, portátil, porcentagem; raiz quadrada; memória; inversão de sinal; tecla GT; (Acumulador automático), duplo zero, tecla UM (mark-up acréscimo de margem percentual), bateria e solar	UNID	R\$ 16,00	30	480,00
3	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA: corpo sextavado ou cilíndrico, transparente e saída do tubo de carga pela extremidade inferior da caneta, ponta de latão e esfera de tungstênio, tinta base de corantes orgânicos e solventes, garantia de troca em casos de defeitos de fábrica, acondicionadas em embalagens contendo, no mínimo, as especificações acima. Similar a BIC ou Faber Castel, igual ou de melhor qualidade. Caixa com 50 unidades	CX	R\$ 19,50	100	1.950,00
4	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA: corpo sextavado ou cilíndrico, transparente e saída do tubo de carga pela extremidade inferior da caneta, ponta de latão e esfera de tungstênio, tinta base de corantes orgânicos e solventes, garantia de troca em casos de defeitos de fábrica, acondicionadas em embalagens contendo, no mínimo, as especificações acima. Similar a BIC ou Faber Castel, igual ou de melhor qualidade. Caixa com 50 unidades	CX	R\$ 19,50	5	97,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

5	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL: corpo sextavado ou cilíndrico, transparente e saída do tubo de carga pela extremidade inferior da caneta, ponta de latão e esfera de tungstênio, tinta base de corantes orgânicos e solventes, garantia de troca em casos de defeitos de fábrica, acondicionadas em embalagens contendo, no mínimo, as especificações acima. Similar a BIC ou Faber Castel, igual ou de melhor qualidade. Caixa com 50 unidades	CX	R\$ 19,50	100	1.950,00
6	CANETA MARCA TEXTO a base de água, secagem rápida, cores variadas. Caixa com 12 unidades	CX	R\$ 13,10	30	393,00
7	GIZ DE CERA , embalagem contendo 12 cores variadas, não tóxico tamanho grande, possuir selo INMETRO	CAIXA	R\$ 1,80	1	1,80
8	LAPIS DE COR GRANDE COM 12 CORES REDONDO estojo com 12 lápis redondos de cores vivas (rosa claro, vermelho, laranja, amarelo, marrom, verde claro, verde, carmim, bege, azul, azul cobalto e preto, com as seguintes dimensões: comprimento: 175mm; entre faces: 6,9 a 7,2mm; diâmetro da mina: 2,6mm. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeiras reflorestadas. Impressão em hot stamping na cor dourada no corpo do lápis. Com tabela de cores impressa na embalagem e espaço para colocar identificação do aluno em papel reciclado.	CX	R\$ 2,50	1	2,50
9	LAPIS PRETO GRAFITE SEXTAVADO N2 = B: com as seguintes dimensões: 175mm de comprimento; 7,2mm entre faces; diâmetro do grafite 2,0mm. Composição: material cerâmico, grafite e madeira reflorestada, em formato sextavado, com graduação do grafite n 2 = B, na cor preta. Produzido em material atóxico e madeira reflorestada, com impressão em hot stamping no corpo do lápis. Caixa com 144 unidades.	CX	R\$ 23,90	5	119,50
10	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO recarregável, 1ª linha, corpo plástico resistente, tampa com clip plástico, ponta macia, COR AZUL , escrita grossa mínimo 4 mm, certificado INMETRO ou certificação equivalente.	Unid	R\$ 1,85	100	185,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

11	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO recarregável, 1ª linha, corpo plástico resistente, tampa com clip plástico, ponta macia, COR PRETA, escrita grossa mínimo 4 mm, certificado INMETRO ou certificação equivalente.	Unid	R\$ 1,85	200	370,00
12	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO recarregável, 1ª linha, corpo plástico resistente, tampa com clip plástico, ponta macia, COR VERMELHA, escrita grossa mínimo 4 mm, certificado INMETRO ou certificação equivalente.	Unid	R\$ 1,90	200	380,00
13	MASSA DE MODELAR antitóxico. Caixa com 12 unidades em cores variadas	CX	R\$ 2,20	1	2,20
14	PINCEL ATÔMICO - de boa qualidade, composição resina termoplástica, tinta à base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro Espessura da escrita; 2,0mm, 4,5mm, 8,0mm, prazo de validade igual ou superior a 02(dois) anos. Caixa com 12 unidades.	CX	R\$ 17,60	100	1.760,00

LOTE 6					
ITEM	PRODUTO	UNID	V. UNIT	QUANT NF NOVA	V. TOTAL
1	ALMOFADA para Carimbo Azul Nº 03	Unid.	R\$ 2,65	5	13,25
2	ALMOFADA para Carimbo preta Nº 03	Unid.	R\$ 2,65	10	26,50
3	APAGADOR para quadro branco plástico injetado em PP com encaixe para marcadores	Unid.	R\$ 2,90	20	58,00
4	CD-R GRAVÁVEL, 700 MB, 80 minutos 52x	Unid.	R\$ 1,20	300	360,00
5	COLA BRANCA à base de acetato de polivinila, não tóxica, lavável com 1 LITRO. Caixa com 6 unidades.	Cx	R\$ 14,00	20	280,00
6	COLA BRANCA à base de acetato de polivinila, não tóxica, lavável COM 90G. Caixa com 12 unidades.	Cx	R\$ 13,90	50	695,00
7	COLA EM BASTÃO COM 40 G: composição: a base de água, comporta de resina sintética, água, umectante e preservante. Com fórmula balanceada e excelente aderência. Embalagem com sistema giratório de fácil manuseio. Própria para uso em papéis fotos, selos e tecidos.	Cx	R\$ 7,37	50	368,50
8	CORRETIVO líquido à base de água com pigmentos brancos e poliacetato de vinila, não tóxico com 180 ml. Caixa com 12 unidades.	Cx	R\$ 11,00	100	1.100,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

9	DVD-R mídia DVD-R gravável, 4.7gb, 120 min, 8x, imprimível, com capa em acrílico.	Unid	R\$ 1,70	200	340,00
10	ELÁSTICO amarelo, resistente e durável, borracha natural. Caixa com 100 unidades	Cx	R\$ 2,10	10	21,00
11	FITA ADESIVA GOMADA 50 x 50 cm, cor transparente. Pacote com 04 unidades	Pct	R\$ 14,00	50	700,00
12	FITA CREPE comum, medindo 18 x 50 cm, com camada adesiva de boa aderência, resistente ao manuseio	Rolo	R\$ 3,80	50	190,00
13	FITA GOMADA (tipo DUREX ou Similar) transparente em rolo de 12 x 50 cm. Pacotes com 5 unidades	Pct	R\$ 3,30	300	990,00
14	FITA GOMADA 50x50 cm, polietileno, monoface, cor marrom. Pacote com 05 unidades	Pct	R\$ 14,00	300	4.200,00
15	RÉGUA ESCOLAR DE 30 CENTÍMETROS: com graduação em milímetros, numerada de 0 a 30 centímetros; com cantos arredondados; com as seguintes dimensões: espessura mínima de 3 milímetros, largura mínima de 35 milímetros, com comprimento total de 310 milímetros. Com lado gravado chanfrado, em material 100 % cristal, com gravação da escalapelo processo de tampografia, com 2 micros ressaltos na face de contato com o papel para garantir a integridade da escala e não haver desgastes pelo uso, embalado individualmente em embalagem plástica reutilizável.	Unid.	R\$ 0,50	300	150,00
16	TESOURA ESCOLAR sem pontas. Possui lamina de aço, cabo em polipropileno, formato 121 mm. Caixa com 12 unidades	Cx	R\$ 11,00	50	550,00
TOTAL					97.526,15

Atenciosamente,

Osmar da Silva Nascimento
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

Conjunto Cidade Nova II, SN- 17 CEP: 67.015-000
Coqueiro – Ananindeua – Pará – Fone (91) 3344-2051/2071
E-mail: sesan.dafin@ananindeua.pa.gov.br